
38.09

8,824

1,752

7.5

9.6

6.6 6.8

15.09

5,786

1,945

10.53

4,706

1,676

5.68

4,423

1,321

2.90万円

3,753円

1,107円

14.85万円 1.23万円
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200
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0

211.35 25.15

100.69 10.95

44.18
5.81

35.67 3.12

3.7件

（令和元年度温泉利用状況）

常用労働者1人平均月間現金給与（令和2年）
事業所規模30人以上（厚生労働者「毎月勤労統計調査地方調査」）

Ⓒ2010熊本県くまモン

（133,585ℓ/分） （345か所）（1,360か所）

（289.8人） （1,309.7人） （1,941.1人）

（令和2年度版熊本くらしの指標100）

（令和2年12月）

8 （1.60人）

3,700円～13,900円

6,500 ～16,520円5,500円～19,400円

国土交通省（令和3年都道府県地価調査）国土交通省（令和3年都道府県地価調査）

国土交通省（令和元年都道府県地価調査）

国土交通省（令和3年都道府県地価調査）

国土交通省（令和元年都道府県地価調査）

東京の約1/13の価格 東京の約1/14の価格 東京の約1/20の価格

407,911

365,100

545,593

457,856
420,142

369,194

459,435

389,044

324,241

353,684 301,457

334,576

2023年1月作成
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大分県

福
岡
県

南関I.C.

植木IC

北熊本スマートIC

八代南IC

合津IC
知十IC

米の山IC

上津浦IC

日奈久IC

田浦IC

芦北IC

人吉IC

人吉球磨スマートIC

熊本IC

益城熊本空港IC
小池高山IC

山都中島西IC
上野吉無田IC

御船IC

松橋IC

新水俣駅

新八代駅

熊本駅

新玉名駅

宇城氷川
スマートIC

八代IC

城南スマートIC

菊水IC

佐賀県

鹿児島県

宮崎県
　熊 本 県

山鹿市

菊池市

和水町

長洲町

氷川町

苓北町

玉東町

小国町

南小国町

産山村

高森町

南阿蘇村

山都町

五木村

相
良
村

山江村

球磨村
芦北町

津奈木町

水上村

湯前町

多良木町あさぎり町

錦町

美里町

甲佐町

御船町

大津町

西原村

菊陽町

益城町

嘉島町

南
関
町

阿蘇市

阿蘇山

荒尾市

玉名市
合志市

熊本市

熊本港
九
州
新
幹
線

三角港

八代港

水俣港

宇土市

宇城市

上天草市

天草市

水俣市 人吉市

八代市

津奈木IC

水俣IC

北側復旧ルート

阿蘇長陽大橋

阿蘇くまもと空港

天草空港

九州中央
自動車道

中九州
横断道

路

松島有料道路

3

九州自動車道

熊本の大きな魅力、それは恵まれた「アクセス環境」
九 州 の 真 ん 中

熊本

福岡

阿蘇くまもと空港

中九州
横断道

路

九州中央自動車道

九
州
自
動
車
道

南九州西回り
自動車道

三池港

熊本港

水俣港

高速道路

山陽新幹線
九州新幹線

計画中の道路

空　港

主要港湾

長崎

延岡

宮崎
鹿児島

佐賀

鹿児島まで
新幹線で 44分 車で 140分

佐賀まで
車で 100分

長崎まで
車で 150分

宮崎まで
車で 145分

北九州まで
車で 130分

※時間は、熊本ICまたは熊本駅からの時間

福岡まで
新幹線で 33分 車で 90分

•トヨタ自動車九州（株）
車で 100分
車で 120分

宮田工場まで

苅田・小倉工場まで

•ダイハツ九州（株）
車で 75分久留米工場まで

•日産自動車九州（株）車で 125分

•ダイハツ九州（株）
車で 150分大分（中津）工場まで

•（株）トヨタ車体研究所

•京セラ（株） 車で 120分

九
州
新
幹
線 大分

延岡まで
車で 160分

大分まで
車で 180分

天草空港

山陽
新幹
線

三角港

八代港

北九州博多港

阿蘇くまもと空港では、十分な耐震性を持つ国内線ビルと国際線ビルを一体化した新ビルが2023年春に開業

予定です。また、空港まで鉄道延伸が計画されており、これまで空港から熊本駅までリムジンバスで60分程度

かかっているのが、最短約38分まで短縮され、さらに利便性が高まります。

熊本県は、九州の中心に位置し、生産や物流、営業拠点として

最適です。熊本から、韓国、台湾、中国などアジアを拠点と

して世界へ向けたビジネスが可能です。

熊本駅周辺では、熊本駅直結の大型オフィスビルや複合商

業施設が4月に開業予定、熊本市中心市街地では大型複合施

設が続々オープン予定で、熊本は今後もさらなる発展が見

込まれています。

創造的復興が進む阿蘇くまもと空港、鉄道延伸でアクセス向上

熊本は、九州の交通要衝地

アジアに開かれた

九州・熊本

•熊本⇔羽田は1日18往復（※通常運行時）  •羽田便は運行回数《国内第6位》

博多ー熊本

新大阪ー熊本

33分

2時間58分J R

新幹線で博多まで最速33分
新大阪まで最速2時間58分

飛行機

東京ー熊本

成田ー熊本

静岡ー熊本

中部ー熊本

小牧ー熊本

90分

100分

100分

70分

80分

伊丹ー熊本

関西ー熊本

天草ー熊本

天草ー福岡

沖縄ー熊本

65分

65分

20分

35分

90分

ソウルー熊本

台湾高雄ー熊本

香港ー熊本

70分

110分

175分

利便性がますます高まる八代港・熊本港
両港では、世界屈指のハブ港である韓国・釜山港との間に国際定期コンテナ船が運航しています。加えて令和3年1月、八代港に県内初となる台湾との国際定

期コンテナ船が就航し、利便性がますます向上しました。また、八代港では温度管理が可能なCFS倉庫（保税蔵置場）が供用開始され、熊本港では整備が進む

中九州横断道路等により、産業集積地との定時性、速達性の向上が見込まれる等、南九州の物流拠点港、熊本都市圏としてさらなる発展が期待されています。

•阿蘇くまもと空港（国内外12地域）

•福岡空港（国内外50地域）

釜山・台湾トランシップで
全世界へ

東京・成田・静岡・中部・小牧・伊丹・関西・天草・沖縄・ソウル・台湾高雄・香港

■国際コンテナ定期航路
八代港：週3便（→釜山 週2便、台湾 週1便）
熊本港：週2便（→釜山 週2便）

■八代港・熊本港利用に係る助成制度があります！「国際コンテナ利用拡大助成事業」
1TEUあたり新規利用2万円、継続利用1.5万円

東京・成田・中部・小牧・伊丹・関西・静岡・札幌・いわて花巻・新潟・仙台・小松・信州まつもと・茨城・出雲・松山・徳島・高知・福江・対馬・天草・
宮崎・鹿児島・屋久島・奄美大島・沖縄・石垣・宮古・ソウル・釜山・大邱・北京・大連・上海・台北・台湾高雄・香港・マカオ・マニラ・スワンナプーム・
ドンムアン・ハノイ・ホーチミン・シンガポール・グアム・ホノルル・ヘルシンキ 他

県北地域では自動車関連や半導体関
連等の多くの企業が立地する地域に北
熊本スマートＩＣが開通（2019年3月）し、
県南地域でも水俣ＩＣや人吉球磨ス
マートＩＣの開通等、熊本は物流拠点
としてさらなる発展が見込まれ
ています。

九州の
物流拠点としての熊本

九州新幹線

JR・鉄道　

計画中の道路

空　港

主要港湾

高速道路

主要道路

2023年度開通
•九州中央自動車道「山都中島西IC～（仮）矢部」

事業中
•熊本西環状道路

•南九州西回り自動車道

•熊本天草幹線道路

（山都町 延長10.4㎞）

（南区砂原町―北区下硯川町 約12㎞）

（八代市―鹿児島市 約140㎞）
八代市から鹿児島市間の移動時間が4時間から
約1時間30分に短縮される。

（旧本渡市―熊本市近見町 約70㎞）
天草地域と熊本都市圏を90分で結ぶ構想が進行中

0201
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1
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5
6
7
8
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19
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25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
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41
42
43
44
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55
56
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61
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64
65

アイシン九州㈱
㈱ヒサダ 九州工場
㈱九州エフ・シー・シー
日立Astemo宇城㈱
㈱九州トリックス
愛三熊本㈱
エイティー九州㈱
熊本工機㈱
ティエフオー㈱ 熊本工場
㈱九州イノアック 菊池工場
九州テイ・エス㈱
九州柳河精機㈱
合志技研工業㈱
中央可鍛工業㈱ 熊本工場
富士精工㈱ 熊本工場
本田技研工業㈱ 熊本製作所
NОK㈱ 熊本事業場
㈱青山製作所 熊本工場
九州武蔵精密㈱
㈱川金ダイカスト工業 熊本工場
熊本部品㈱

児島段ボール㈱ 熊本工場
㈱ホクエツ 熊本テクニカルセンター
エア・ウォーター西日本㈱
大谷塗料㈱ 熊本工場
三菱ケミカル㈱ 熊本工場
㈱ブリヂストン 熊本工場
㈱トッパンパッケージプロダクツ 玉名工場
九州オルガン針㈱
シンレキ工業㈱ 九州事業所
冨士ダイス㈱ 熊本製造所
㈱モロフジケミカル
ジャパンマリンユナイテッド㈱ 有明事業所
日立造船㈱ 有明工場
不二ライトメタル㈱
㈱LIXIL 有明工場
シマノ熊本㈱
九州高圧コンクリート工業㈱熊本工場
昭和コンクリート工業㈱ 熊本工場
タマダ㈱ 九州工場
㈱ニフコ熊本
㈱ミネロン 熊本工場
ミライアル㈱ 熊本事業所
日本エア・リキード（同） 南九州サイト
九州ツバメタオル㈱
岩下㈱ 九州工場
㈱インターナショナル・ケミカル
㈱共和 熊本工場
旭千代田工業㈱ 熊本工場
㈱アライカーボン
興人フィルム＆ケミカルズ㈱八代工場
日本製紙㈱ 八代工場
㈱福岡タルク工業所 八代工場
ヤマハ熊本プロダクツ㈱
YKK AP㈱ 九州製造所
㈱アミカテラ 水俣工場
河村電器産業㈱ 水俣工場
シンエイカセイ㈱
新栄合板工業㈱
JNC㈱ 水俣製造所
東海カーボン㈱ 田ノ浦工場
㈱レヴアル
福助㈱ 熊本工場
森松工業㈱ 熊本工場
天草フレックス㈱

分類

輸
送
用
機
器
関
連

企業名 所在地

熊本市
熊本市
宇城市
宇城市
荒尾市
玉名市
玉名郡南関町
玉名郡南関町
玉名郡南関町
菊池市
菊池市
菊池市
合志市
菊池郡大津町
菊池郡大津町
菊池郡大津町
阿蘇市
阿蘇郡高森町
球磨郡錦町
球磨郡多良木町
天草市

熊本市
熊本市
宇土市
宇土市
宇土市
玉名市
玉名市
玉名郡玉東町
玉名郡南関町
玉名郡南関町
玉名郡南関町
玉名郡長洲町
玉名郡長洲町
玉名郡長洲町
玉名郡長洲町
山鹿市
菊池市
菊池市
菊池市
菊池市
菊池市
菊池市
合志市
下益城郡美里町
阿蘇郡高森町
阿蘇郡西原村
阿蘇郡西原村
上益城郡嘉島町
八代市
八代市
八代市
八代市
八代市
八代市
水俣市
水俣市
水俣市
水俣市
水俣市
葦北郡芦北町
葦北郡芦北町
人吉市
人吉市
天草市

66
67
68

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

85
86

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108

109

110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

㈱日本冷熱
ヤマハ天草製造㈱
㈱ワコールマニュファクチャリングジャパン
熊本工場

九州プロセスセンター㈱
コカ・コーラボトラーズジャパン㈱ 熊本工場
㈱LSIM安全科学研究所 熊本研究所
㈱九州フジパン 熊本工場
山崎製パン㈱ 熊本工場
㈱マルハニチロ九州
サントリー㈱ 九州熊本工場
㈱湖池屋 九州阿蘇工場
㈱ヤマキフーズ 熊本工場
児湯食鳥㈱
㈱メイワパックス
メルシャン㈱ 八代工場
マルイ食品㈱ しらぬい工場
㈱アクアピア
㈱海神貿易
㈱デンソー 天草事業所

タチバナ化成㈱ 熊本事業所
ルネサス セミコンダクタ
マニュファクチュアリング㈱川尻工場

旭国際テクネイオン㈱
中央電子工業㈱
理化電子㈱ 九州事業所
㈱エム・エー・シー.テクノロジー 九州営業所
平井精密工業㈱ 熊本事業所
カンケンテクノ㈱ 熊本工場
㈱トッパンエレクトロニクスプロダクツ 熊本工場
パナソニックインダストリー㈱
㈱荏原製作所 熊本事業所
オムロンリレーアンドデバイス㈱
フジクラプレシジョン㈱
倉敷紡績㈱ 熊本開発センター
ジヤスペック㈱
㈱山清工業九州
㈱旭精機 熊本サービスセンター
東京エレクトロン九州㈱
三菱電機㈱パワーデバイス製作所 熊本事業所
㈱アムコー・テクノロジー・ジャパン 熊本事業所
サンユー工業㈱ 熊本事業所
テラダイン㈱ 熊本事業所
濱田重工㈱ シリコンウエハー事業部
Japan Advanced Semicondactor
Manufactaring㈱

ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング㈱
熊本テクノロジーセンター

富士フイルム九州㈱
東京応化工業㈱ 阿蘇工場
㈱伊澤製作所 熊本工場
ナカヤマ精密㈱ 熊本工場
㈱堀場エステック 阿蘇工場
㈱三井ハイテック
㈱ディスコ 九州支店
HОYA㈱ 技術開発センター
九州日誠電氣㈱
神田工業㈱ 熊本事業所
㈱サンテック 八代工場
㈱アスカインデックス
㈱テラプローブ 九州事業所
ルネサスエレクトロニクス㈱ 錦工場
伸和コントロールズ 熊本工場
ユニテクノ㈱ 天草事業所

分類
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業

企業名 所在地

上天草市
上天草市
上天草市

熊本市
熊本市
宇土市
宇城市
宇城市
菊池郡菊陽町
上益城郡嘉島町
上益城郡益城町
上益城郡甲佐町
八代市
八代市
八代市
水俣市
葦北郡芦北町
天草市
天草市

熊本市
熊本市

宇城市
宇城市
宇城市
荒尾市
荒尾市
玉名市
玉名市
玉名郡和水町
玉名郡南関町
山鹿市
山鹿市
菊池市
菊池市
菊池市
合志市
合志市
合志市
菊池郡大津町
菊池郡大津町
菊池郡大津町
菊池郡大津町
菊池郡菊陽町

菊池郡菊陽町

菊池郡菊陽町
阿蘇市
阿蘇郡高森町
阿蘇郡西原村
阿蘇郡西原村
阿蘇郡西原村
上益城郡益城町
上益城郡益城町
上益城郡山都町
八代市
八代市
水俣市
葦北郡芦北町
球磨郡錦町
球磨郡山江村
上天草市

126
127
128
129
130

131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

一宮運輸㈱
NRS㈱
キャリムエンジニアリング㈱
シモハナ物流㈱
㈱上組

アクセンチュア㈱ アクセンチュア・インテリジェント・
オペレーションセンター熊本

㈱アソウ・アルファ
イー・ガーディアン㈱ 熊本センター
㈱エコポート九州
SCSKニアショアシステムズ㈱
NTTマーケティングアクトProCX㈱
㈱JTB コールセンター販売部
ソニー損害保険㈱
㈱TMJ
㈱電算
トランスコスモス㈱ BPO熊本センター
㈱BBSアウトソーシング熊本
㈱ニッセイコム九州開発センター
㈱構造計画研究所 熊本構造計画研究所
新電元熊本テクノリサーチ㈱
㈱コアミックス
アクトビーリサイクリング㈱

分類

情
報
通
信
・
サ
ー
ビ
ス
業
な
ど

物
流

企業名 所在地

菊池郡大津町
菊池郡大津町
菊池郡大津町
上益城郡御船町
八代市

熊本市

熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
熊本市
荒尾市
菊池郡大津町
菊池郡菊陽町
阿蘇郡高森町
水俣市

※掲載企業は誘致企業の一部です。
※掲載情報は2022年12月末時点（一部除く）のものです。

輸送用機器関連

電子デバイス・半導体関連

一般製造業

情報通信・サービス業など

フード＆ライフ

物流

阿蘇市

合志市

熊本市

宇土市

宇城市

人吉市
水俣市

上天草市

天草市

八代市

菊池市
山鹿市

荒尾市

玉名市

小国町

南小国町

産山村

南阿蘇村 高森町

山都町

美里町

甲佐町

御船町

益城町

西原村

大津町

菊陽町

和
水
町

津
奈
木
町

球磨村

相
良
村

氷
川
町

南関町

長洲町
玉東町

嘉島町

苓北町

芦北町

山江村

あさぎり町 多良木町

湯前町

錦町

五木村

水上村

1

131 132 133 134

135 136 137 138

139 140 141 142

2 22 23

69 70

24 25 26 71

49

45

63 64

75

77

85

21 65 83 84

86

121 147

56 57 58 59

60 81

50 51

54 55

52 53

78 79

80 119 120 130

76 116 117

118

129

14618 46 112

10 11 12 38

39 40 41 42

43 98 99

37 96 97

100

13 44 101

102 103

144

14 15 16 104

105 106 107

126 127 128

145

74 108

19 123

124

109

110

66 67 68 125

17 111

47 48 113

114 115

61 62 82 122

7 8 9 30

31 32 95

6 27 28

29

33 34

35 36 92 93

5 14390

94

91

3 4 72 73

87 88 89

20



重点

投資額3億円以上、かつ雇用5人以上
球磨川流域復興枠は投資額5千万円以上、かつ雇用2人以上

サプライチェーン支援、球磨川流域復興枠（※）については投資額の4％

雇用3人以上 投資額1億円以上（雇用は5人以上）、自社用倉庫が対象

新規雇用10人または50人以上（投資要件なし）
（人口減少市町村に立地の場合は5人以上）

：投下固定資産額及び投下リース資産額の合計×

：新規雇用者数×20万円（操業から３年間、非正規社員は10万円／人）

（人口減少市町村以外に立地の場合は投資額等の合計が1千万円以上となる場合のみ）

熊本県では製造業や研究開発業、オフィス系企業等、幅広い業種に対応した補助金をご用意し、
皆様の進出をしっかりサポート！
県の支援制度に加え、国・市町村の支援制度、税金の優遇制度も併用可能です。

投資額の3％ 及び  事業所の年間賃借額×1/2
（操業から1年間）

新設!

球磨川流域市町村等の創造的復興を強力に後押しするため、投資要件及び雇用要件を優遇！
さらに、一定の要件を満たせば、補助率が最大2倍に！

球磨川流域復興枠の創設!

製造業（球磨川流域市町村等に事業所を新設、増設する企業）対象企業 令和6年3月末まで対象期間

（※）地域資源の活用又は本県の発展・創造的復興に資する先進的な取組を伴う投資

サプライチェーン支援・球磨川流域復興枠（※）については投資額の5～6％
セミコンダクタ関連／モビリティ関連／新エネルギー関連／
食品バイオ関連／ IT・コンテンツ関連
食品バイオ関連は投資額1億円以上（雇用は5人以上）

重点5分野

5,990人

14,755人

2,657人

75人
393人

308人

1,999人

東京
（20位）

大阪
（27位）

愛知
（4位）

福岡
（2位）

熊本
（1位）

657人
200

159

569

646

理工系新卒者が毎年5,000人以上

（令和3年3月卒業生）

1
（令和元年度）

657

誘致企業等と高校等の情報交換会　令和元年5月実施

卒業者数 大  学
（院）

短  大

高  専

高  校

全　体
理工系

熊本県内には、10大学、3短大、1高専があり、理工系の学部が多いことも本県の大きな特徴のひとつです。例えば、熊本大学では、半導体業界
で活躍する人材を育てるため、「情報融合学環」（仮称　学部相当）を設置し、日本の半導体産業をリードする人材を輩出することを目指しま
す。また、高校も特色ある学校づくりが進められており、特にコンピューター導入率も高く、情報活用能力の育成に努めています。
さらに、九州にある8つの高専では、半導体技術の専門人材育成課程が設置されることから、今後は九州全体で人材育成、確保に取組みます。

熊本には、理工系新卒者が毎年5,000人以上います。これらの優秀な人材は多くの企業から高い評価を得ており、企業活動の原動力となって
います。

アピールしたい企業と、企業の情報を知りたい学校の相互のニーズに応
えるため、情報交換会を実施し、県内の優れた人材の県内企業就職を支
援しています。
加えて、UIJターン人材確保の支援にも取り組んでいます。

企業と高校・大学等とのネットワークづくりの推進


